2.

3.

4.

maliere manumisit seruum dotalem, & qui successit liberto, quasi patronus teneatur reddere mulieri aestimationem hereditatis liberti: tamen liberatur praestando si velit res singulas hereditarias liberti sine aliis impensis, vel co quod interesse potest mulieris quod benignè receptum esse scribit Iurisconsultus. Cur ergo idem in venditore non dicimus, ut liberetur rem euictam restituendo emptori sine alio danno, &, ut loquar cum nostris interpretibus, sine alio interesse. Responde, differentiam esse inter mulierem in hac causa, respectu mariti, & emptorem respectu venditoris: quia mulier, cui res hereditarie restituuntur, nullum detraimentum patitur. At ita non est in emptore à quo seruus venditus euictus est, quia in danno versatur, eo quod post euictum seruum & abductum caruit interim operis illius, & mercedibus, & acquisitionibus. Debet ergo venditor non solum seruum offerre, sed etiam si quod damnum passus est emptor post euictionem. Certissimum ergo est venditorem postquam condemnatus est ob rem euictam, posse liberare offerendo rem euic-

## D V R A N T I

& tam emptori cum expensis, & si quid intersit emptoris, & ita iudicatum fuit Arresto Parlamenti Tholosani, mensis Iulio anno Dom. 1558.

## QVÆSTIO XV.

*An pœnæ secundarum nuptiarum habeant locum in favorem liberorum alterius matrimonij, & quod mater, licet conuolauerit ad secunda vota, succedat ultimo morienti ex filiis, si nulli alij supersint:*

## S V M M A R E R V M

1. *Patrem, vel matrem secundum nubentes, filio succedere absque liberis mortuo.*
2. *Glossa Auth. ex testamento verb. filij. C. de secundis nuptiis, refellitur.*
3. *Quid si extent liberi ex alio matrimonio, cum matre que secundo nupserit.*

 **E**RTVM est † matrem quæ ad secunda vota cōuolauit (idem de patre dicimus) siue ante; siue post mortem filij, ei succedere non solum in usufructu,

- etu, sed & in proprietate, nullis existentibus liberis, immo  
 2. probata opinione glossæ, † in *Auth. ex testamento. C. de secundis nupt. in verbo, Filij.* Bartolus, Baldus, & de Garronibus in d. *Authentica ex testamento.* Bartolus *confilio* § 4. & in §. hoc autem, & ibi Angelus, de non eligendo. Baldus *confil.* i § 4. *volum.* 5. quod Senatus Tholofanus multis Arrestis comprobauit. Sed queritur an  
 3. idem iuris sit, † si liberi extent ex alio matrimonio „ verbi gratia, in hac facti specie. Ioannes Columberi deceſſit interstatus, superstitibus duobus filiis, Antonia ex priore matrimonio, & Gaspardo ex Ioanna Picardia secunda uxore: Gaspardus deceſſit relicta matre quæ secundò nupserat, & Antonia sorore ex primo patris matrimonio nata: Antonia contendebat, matrem non posse succedere Gaspardo in proprietate bonoru quæ ex parte patris prouenerant, dicta *Authent. ex testamento.* Videatur dicendum, Antoniam ex primo matrimonio filiam iustis rationibus fultam esse. Primò per textum *I. mater C. ad Tertullia.* ibi, proprietatem sororibus & fratribus transmissura defuncti, quæ verba generalia sunt, & comprehen-

dunt tā fratres utrinque coniunctos, quam cōsanguineos, vel vterinos. Secundò mulier quæ secundò nubit, proprietatem bonorum amittit ob iniuriam quam defuncto & liberis facit, vt dicitur in *Nouella* 21. & *Nouell.* 22. Et hanc opinionē sequitur Cōrneus *confil.* 242. *volum.* 1. Contraria tamen sententia verior est, in primis, quia iura quæ proprietatem liberis reseruāt, uxore vel viro ad secundas nuptias conuolante, de liberis ex eodē matrimonio progenitis nominatim loquuntur. *I. famina.* §. illud. *C. de secundis nuptiis.* ibi, alii ex eodem matrimonio procreatis. Secundò patens ita successione vocatur cum fratribus & sororibus utrinque cōiunctis. *Authent. defuncto. C. ad Tertullianum;* & fratres ex uno latere excludit. Cum ergo pater vel mater, fratres ex uno latere excludat, fieri non potest, vt mater excludatur à proprietate per fratrem & sororem quæ succedere non potest. Tertiò, respectu fratum consanguineorum, non possumus dicere matrem secundis nuptiis funestatam, corum enim mater non est. Cum ergo verba non conueniant, locus esse non potest constitutioni.

Ripain d. l. fæmine. in §. illud.  
Ioannes de Garronibus in di-  
cta Auth. ex testamento. Nec  
obstat in primis l. mater. C. ad  
Tertullian. Nam etsi de fratri-  
bus & sororibus simpliciter  
loquatur, tamen de utrinque  
coniunctis intelligenda est.  
Nam appellatione fratrum re-  
gulariter utrinque coniuncti  
continentur. §. 1. de legitima  
agnato. successio. l. 1. de successo-  
rio editio. & in Auth. matri &  
ani. C. quando mulier. Accedit,  
quod dicta l. mater, interpre-  
tationem accepere debet ex  
aliis legibus, neimpe ex dicta  
l. fæmina. §. illud. quæ expressim  
verba facit de liberis ex eodem  
matrimonio natis. & haec  
opinio verissima est, & secundum  
eam iudicatur in Parla-  
mento Tholosano.

## QVÆSTIO XVI.

An minor portio, cuius mentio  
fit in l. hac editali. C.  
de secundis nuptiis, le-  
gitimam vel eius supple-  
mentum comprehendat: an  
vero id solum quod nomi-  
natim a parentibus reli-  
ctum est.

## S U M M Æ R E R V M.

1. Non plus largiendum se-  
cundo coniugi, quam vni  
ex liberis prioris matri-  
monij, cui minus est reli-  
ctum. & num. 4.
2. Minor portio que.
3. An referatur ad legitimam.
5. Enucleata verba l. hac edi-  
ctali. C. de secund. nupt.  
& num. 6.
7. Quando ad repletionem le-  
gitimæ recurrendum.

**E**x lege hac editali. C. de  
secund. nupt. non + li-  
cer coniugibus secun-  
dò nubentibus plus largiri se-  
cundo coniugi, quam vni ex  
liberis prioris matrimonij, cui  
minor portio relicta est: sed  
quemadmodum interpretan-  
da sit minor + illa portio, non +  
omnes conueniunt. Quidam  
+ enim existimant minorem  
portionem ad legitimam li-  
berorum referri, vt secundo  
coniugi licet consequi usque  
ad legitimæ estimationem.  
Primò per textum in dicta l.  
hac editali, in hæc verba,  
*Quam filius vel filia habet.* Ha-  
bere enim dicimus quod quo-  
cunque titulo consequimur,  
vel aliquius beneficio, vel le-  
gis prouidentia, qualis est le-  
gitima,

gitima , vel supplementum legitimæ , quæ liberis debetur , non solum patris dispositione , sed legis beneficio , nempe per conditionem legis omnimodo . C. de inoffic. testam. Vitricus ergo vel nouerca si eandem portionem debet consequi quam filius vel filia habet , videtur dicendum portionem illorum redigendam esse ad legitimam liberorum . Secundò filius legitimam consequi censetur non solum à lege , sed ab ipso testatore , quia si minus ei relictum sit à parentibus , nihilo minus integrum legitimam consequitur per legis dispositionem , quæ supplementum attribuit liberis ad confirmandum testamentum , ita ut , quasi testamento relictum sit supplementum , filius illud consequatur . Cùm ergo filius ex testamento reptionem legitimæ consequatur , legitima liberis censetur à parentibus testamento relicta . Ergo minima portio , de qua agitur in dicta leg. hac editali , debet referri ad legitimam filiorum . Tertiò l. hac editali , illud videtur apertè demonstrare in hæc verba , ut quarta pars quæ eisdem legibus debetur , nullo modo minatur . facit textus in L. quoniam præterita . C. de secund.

nuptiis ibi danda vel relinquenda . Et hanc opinionem sequitur Baldus in l. hac editali , & in l. i. C. de secund. nupt. Bertrand. & alij in dicta l. hac editali . Molinæus ad consil . De ejus 265 .

Contrarium tamen verius est , & in iudicando & in consulendo : non enim licet secundo coniugi plus relinquere , quātū vni ex liberis prioris matrimonij cui minus relictum est , etiamsi ei unus tantum munus legatus sit . Salicetus in dicta l. hac editali . Corneus consil . i 18 . volum . i . & consil . 51 . volum . 4 . In primis per l. hac editali , ibi , cui minor portio data vel relicta est . Nec enim in dicta constitutione Imperator obseruat quod dari vel relinquere debeat liberis , sed quod illis datum est . Secundò hanc sententiam iuuat Iustinianus in Novell . 22 . § . optimè , ibi , quantum unus habet filius . quæ verba trahi non possunt ad supplementum legitimæ : non enim quod suppletur post mortrem patris , in vita datum videtur . Tertiò obseruanda est ratio illius l. hac editali , quæ in odium coniugum introducta est fauore liborum , quibus per secundas nuptias fit iniuria . Itaque in odium eorum retorqueretur

si semper portio reduceretur ad legitimam filiorum. Nec obstat *t. d. l. hac editali*, in his verbis, *quām filius vel filia habet*, ibi enim verbum, *habet*, ex præcedentibus & sequentibus interpretationem recipit. Porro verba hæc quæ sequuntur in dicta lege, *cui minor portio data, vel donata, planum faciunt verbum habere*, de eo quod liberi habent, vel ad eos peruenit ex testamēto, vel contractu paterno, non verò si quid ex legis beneficio post mortem patris consequi possunt. Nam etsi filius repletionem petendo legitimæ post mortem patris testamentum paternum non cuerat, *dicta l. omnimodo. C. de inoffi.* non sequitur tamen cuin repletionem consequi à parente vel eius testamento, quinimo supplementum assignatur à lege, idque non solum præter voluntatem, sed etiam contra voluntatem patris. *d. l. omnimodo, in verbo, exigere. l. fideicomissa. §. si rem. de legatis 3.* Nam pater certum aliquid filio relinquendo videtur ne plus petat promisso, et si id nominatum expressum non sit. *l. cùm ita. ff. de condi. & demonstr. l. cùm maritus. C. de procurato.* Qua ratione cueritur vulgata illa distinctio, de qua

Baldus, Bertrandus & de Garonibus *in dicta l. hac editali.* vt si parens vetuerit plus petere, repletio fiat contra ciui voluntatem, & tunc minima tantum portio relicta vni ex liberis coniugi debetur: si verò parens nihil dixerit, & non vetuerit filium plus petere, tunc fiat repletio secundum voluntatem parentis, ita vt minima portio usque ad legitimam extendatur, quod ramen falso puto. Nec obstat rursus *t. dicta l. hac editali*, in his verbis, *ita tamen ut quarta pars.* Nam hæc verba contraria sententiam expugnat & nostram confirmant: non enim ibi prohibet Imperator legitimam minui ratione coniugum, sed fauore liberorum. Sanè *t. uno casu ad legitimæ, estimationem recurrentum est*, quoties parens filium instituit in decem Imperialibus, & in eo quod iure petere potest: tunc enim filius repletionem petit, non solum cōdictione ex lege, sed actione ex testamento: & eo casu integra legitima videtur filio relicta. Fulgosius & Castrensis *in dicta l. omnimodo.*

IAC. FERRERIVS,

in questio. tomo primo , que-  
stio 57:

**D**E hac quæstione vide Fachinæum libro 3. controværsa. cap 67. & cap. 70. Porro opinio authoris nostri verissima est, ut scilicet coniux qui quæve conuolauit ad secunda vota, non possit nouercæ vel vitrico plus donare quam vni ex liberis, cui minor portio relicta est, ita ut ad existimationem legitimæ recurrendum non sit; nec possit coniux tantundem petere, quantum legitima filiorum est, & ita iudicatur in Parlemento Parisiensi, ut refert Charundas in memorabilibus, in verbo, donationi. Chenu in collectione Arrestorum in quest. 65. & 66. in secunda editione. Chopinus in consuetud. Andium lib. 3. cap. 1. tit. 1. num. 9. Sed queritur si filius primi matrimonij hæres institutus à patre, se immisceat hereditati, & inventarium non conficiat, teneatur insolidum præstare nouercæ quod supra portionem filio competentem datum est, pro non dato habeatur, ut saltem æqualiter diuisio facienda sit inter filiam & nouercam? Dic quod diuisio æqualis fieri debet inter filiam & nouercam. Marcus

## QVÆSTIO XVII.

*Si Princeps alicui ex ciuibus cuiusdam loci concesserit immunitatem & priuilegium non soluendi tributa: an nihilominus integrum tributum à reliquis ciuibus soluendum sit, ita ut reliqui ciues teneantur soluere portionem eius cui tale priuilegium concessum est.*

## SUMMÆ RERVM.

i. Immunitatem alicui concessam, aliis non nocere, ve-  
rior opinio.

**D**E hac quæstione, an tributum, à quo quis à Principe eximitur, aliis ciuibus sit oneri, Bartol. Castren. & alij in l. ab omnibus. de legat. 1. Bald. ad l. si vnu. §. generaliter. de pænis. glossa & Ioannes de Platea ad leg. vacuatis. C. de Decurionibus. notatur in leg. sacrosanctæ. C. de sacrosanctis. cap. accedentes. de prescriptionibus. Cre-